W. 20142.

## Doctrinale sitorum

dendo ac mutando rātūmodo ea que nouis et modernis hominā  
moīibus et malitiosis ac pernicioībus subtilitatibus congruent  
pertinere et obuiare videntur. Iloc autem opūculum Quis iu  
a C Non rium non respondeat margaritis<sup>a</sup> non est tamen aliquo modo  
resplēt occultandi. Valui ceterim in ipso verboz viens planicie verita  
deat mar tis assequi limitem q̄ celoz stellas assequendo incurre falsitas  
garitis. Et quia in humanis inueniētibus nil perfectū inue  
tūm cū nitur: suplico legentibus ut si quid male dictum vel iuriū absolu  
resplēt aut incompositum in presenti libello inueniat liuoris aculeo pre  
der vi. i. termis caritativa correctione emendent.

**C**onuiso artis et presentis libelli.

**F**oatu autem notarie sine tabellionis ars in tres di  
viditur principales partes: scilicet in contractus et  
vltimas voluntates: in pcessus seu acta iudicaria: et  
in rescripta. vel fin alios dividit sc̄: quia tota vt et  
ars notarie aut contractu aut vltimaz voluntati aut  
tis iuriū iudiciorum formam respicit et naturam: de quibus oib⁹ tractare  
autoz: esset perutile: veritatem de prima tanq̄ dignioz et principialioz  
tabulōs. ri parte primitus pertractare intendo p̄mittēdo qdām p̄eām  
bula quasi ante predicationē ad presentes artis elucidationem  
et iuueniā simplicitū notarioz informationem pleniorē. Non  
enī suffici tabellionis instrumenta et alias publicas scripturas sci  
re componere: quinimum oportet eum circa plura alia eruditus  
esse: ad hoc ut debite suum valeat officium exercere prout sequen  
tia apertius declarabunt. De alijs vō dubiis partibus in fine li  
bi si deus permisera quedā licet pauca forte adhucia: de illis em  
certas determinatas regulas tradere esset difficile. Attenta di  
uersarum curiarum diversitate stilorum.

**Q**uid sit notarius sine tabellio.

**F**iat notarius sine tabellio persona publica ppter  
publicā utilitatē ordinata: superioris auctoritate mu  
nita. Unde iura interdū nominat notarium sūmū pu  
blici: eo q̄ cuiq̄ requisit⁹ seruire tenet. vel quia de  
publico salarium oīm recipiebat. Tel p̄t dici ser  
vus a seruādo: q̄ fideleriter seruare debet ea que sibi scribenda co  
mittuntur. Dicis etiā notarius a notando sine nota: q̄ i actis re  
diguntur que cosa eo agunt. Instrumentū tñ nō deber scribi per  
notas sine figura. Nā pedius scribit notas nō esse līras. Et tñ a  
notis dī: notarius ut predictus est. Tabellio vero dī a tabula q̄  
in tabulis scribit sine scribere oīm solebat. Tñ tabula nomē di  
minutioz et de tabula. Et dicitur tabella quasi parua tabula et  
inde tabellio: quasi in paruis tabulis scribens.

**Q**uis potest facere tabelliones sine notarios.

## Artis notarie.

fo.155.

**D**ō sunt facere tabellioes sine notarios dñs ap: imm  
peratoz reges habentes supremā et merū imperiū: a Cpa:  
vel in inferiori cui cōsuetudo vel speciale p̄missioz p̄ pavel im  
p̄evel impatoz hoc sp̄aliter cōcesserit. Et p̄t q̄s peratoz  
dā. Is qui regit iuueniātē de cōsensu ipsi p̄t fa re. Nam  
cere tabellione. Et fili comites et plati hoc p̄st in suis terris sine notariū  
iurisdictionib⁹. Et ḡaliter notarios p̄st creare p̄ncipes et dñi creati a  
tpales i suis territoz. Terūt̄ notariū creati sine ordinati a bā papa vel  
ronib⁹ comitib⁹ seu platis vel alios inferiorib⁹ nō tāte auctorit̄ impera  
tatis sunt sicut sunt creati a oīo papa vel imperatore aut rege. tote p̄s  
tūtib⁹. **C**que et quo attendi debent in creatione notarioz.

**A**bētes potestate creandi sine faciēdi notarios mul q̄ cōfice  
tum attēdere debet q̄ quales sunt illi q̄ a tabellio re instru  
natus officiū p̄moueri aspirant. Et sunt etatis legi mēta. vt  
time moīibus et sciētia cōprobari: de bonis etiam et habeat p  
bonis parentib⁹ geniti. Primo ergo qui huius speci. de  
modi artem sine officio exerceere desiderat debent habere suffi instrumentū.  
clementē etate. vīcēfīmā quintā salē annū attingat. Etas nāq̄ edi. S. re  
iuueniis huic nō bñ 2 grūt officio cū magis passioz q̄ ratioē re stat. ver  
gatur. Sed oīo debent sufficiente scientiā habere vt sciānt contra fī. Et nos  
ctūm substālia debite intelligere. Et ip̄oū contractū varie: ta q̄ ta  
tates et differētias cognoscere: vt sic euīz coītractū sua formā et bellio. ab  
suis clausulas sine p̄t fin illius exigentia vealent attribuere. alijs aōt  
Et ad hoc expedit eos esse salē grammaticosvt ydīoma latinū creati nō  
recte et cōgrue sciānt ordinare et debite orthographiāre. eslet enī p̄t istru  
eis expeditiū iura ciuilia per certos annos audiūsses ad min⁹ lī. mēta cō  
bā institutionēt ea q̄ scriberēt intelligerent. Sed qđ dicēmus sicere nō  
de multis nostri temporis notariis q̄ etiā grāmaticalia rudime: si in tera  
pazios ignozāt. Sic est de ipsis sc̄tū de plurib⁹ p̄s byteris q̄ ris dñor  
nō perfectly legerē sciāt. Ideoq̄ nō bene faciūt q̄ bñmī ydīotias cor a q̄  
et ignozantes ad tam ardua et digna officia admittunt. Nā multo bñ crēt.  
melius est vacare cathedras q̄ chatedrare capras. Debēt etiam Quis au  
hanc artem sine officio exerceere cupientes bonis esse moīibus tem pos  
predotati. De quibus iferius plenius dicam. Tertio debent esse fit creare  
de bonis et honestis parentibus geniti: ne vilitate persone coīmētēt  
excellens vilescat officium. Attēndenda est similitudē persone coīmētēt  
dī dñmānus vel deportatis aut alia vili conditione notarius. S. restat  
vī. Sed